4
3

[image: image1.jpg]TMPUAOXKXEHHME 1

MHOTOLIBETHBIM PMCYHOK T'EPBA
XOAMOTOPCKOIO MYHULIMTIAABHOTO PAMIOHA
APXAHTEABCKOW OBAACTU
(repOOBEII IITUT)

()

N

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 15 апреля 2025 г. № 67
с. Холмогоры
О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие культуры и туризма в Холмогорском муниципальном округе Архангельской области»
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 16 декабря 2022 года № 3 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Холмогорского муниципального округа Архангельской области» администрация Холмогорского муниципального округа Архангельской области  постановляет:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную программу «Развитие культуры и туризма в Холмогорском муниципальном округе Архангельской области», утвержденную постановлением администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 10 января 2023 года № 27.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Холмогорский вестник».

Глава Холмогорского муниципального

округа Архангельской области

     В.В.Дианов
УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации

Холмогорского муниципального округа Архангельской области

от 15 апреля 2025 г. № 67
ИЗМЕНЕНИЯ, которые вносятся в муниципальную программу «Развитие культуры и туризма в Холмогорском муниципальном округе Архангельской области

1. Внести в муниципальную программу  «Развитие культуры и туризма в Холмогорском муниципальном округе Архангельской области (далее – Программа) следующие изменения:

1) в паспорте Программы позицию, касающуюся объёмов и источников финансирования муниципальной программы, изложить в следующей редакции:
 «

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы
	общий объем финансирования – 735276,84376 тыс. рублей, в том числе:

средства федерального бюджета – 22938,96396 тыс. рублей;

средства областного бюджета – 15222,37422 тыс. рублей;

средства местного бюджета – 697115,50558 тыс. рублей;

внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей;

иные источники – 0,0 тыс. рублей.

».

2) Объемы и источники финансирования паспорта подпрограммы 1 «Развитие культуры в Холмогорском муниципальном округе Архангельской области» изложить в следующей редакции:

«

	Объемы и источники финансирования подпрограммы
	общий объем финансирования – 689692,55599 тыс. рублей, в том числе:

средства федерального бюджета – 22938,96396 тыс. рублей;

средства областного бюджета – 15222,37422 тыс. рублей;

средства местного бюджета – 651531,21781 тыс. рублей;

внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей;

иные источники – 0,0 тыс. рублей.

».

3) Объемы и источники финансирования паспорта подпрограммы 2 ««Развитие туризма в Холмогорском муниципальном округе Архангельской области» изложить в следующей редакции:

«

	Объемы и источники финансирования подпрограммы
	общий объем финансирования – 45584,28777 тыс. рублей, в том числе:

средства федерального бюджета – 0,0 рублей;

средства областного бюджета – 0,0  рублей;

средства местного бюджета – 45584,28777 тыс. рублей;

внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей;

иные источники – 0,0 тыс. рублей.

».

4) Внести изменения в Приложение № 1 к муниципальной Программе:

1) Позицию 1.1 Перечня мероприятий Программы Подпрограммы 1 изложить в следующей редакции:

«

	1.1. Развитие библиотечной сети
	МКУК «Холмогорская ЦБС»

	итого
	19834,31531
	10554,00
	0,00

	9280,31531
	0,00
	0,00
	Увеличение количества посещений МКУК «Холмогорская ЦБС»
	п. 1.1, 1.5, 1.6, 1.9, 1.10 подпрограммы 1, приложения 2

	федеральный бюджет
	17840,00

	10000,00

	0,00

	7840,00
	0,00
	0,00

	1) Создание модельных библиотек

	областной бюджет
	160,00
	0,00
	0,00

	160,00
	0,00
	0,00

	местный бюджет
	1834,31531
	554,00
	0,00
	1280,31531
	0,00
	0,00

	иные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	внебюджетные

средства
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

                                                                                                                                                                                                             »;

2) Позицию 1.7 Перечня мероприятий Программы Подпрограммы 1 изложить в следующей редакции:

«

	1.7. Реализация комплекса мер по развитию учреждений культуры
	ВСЕГО:
	1256,71240
	520,00
	272,59765
	293,68605
	70,42870
	100,00

	1) Проведение ремонтно-строительных работ
	Всего
	410,00
	410,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	текущий ремонт в учреждениях культуры
	п. 1.1-1.4 подпрограммы 1, приложения 2

	МКУК «ХЦКС»
	местный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	МКУК «Холмогорская ЦБС»
	местный бюджет
	410,00
	410,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	МКУК «Музей М.В. Ломоносова»
	местный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2) Подписка
	МКУК «Холмогорская ЦБС»
	местный бюджет
	655,43765
	55,00
	227,59765
	272,840
	50,00
	50,00
	подписка
	п. 1.1 подпрограммы 1,приложения 2

	3) Приобретение книг
	МКУК «Холмогорская ЦБС»
	местный бюджет
	191,27475
	55,00
	45,00
	20,84605
	20,42870
	50,00
	приобретение книг
	п. 1.1 подпрограммы 1,приложения 2

                                                                                                                                                                                                            »;

3) Позицию 1.8 Перечня мероприятий Программы Подпрограммы 1 изложить в следующей редакции:

«

	1.8. Проведение культурно-досуговых мероприятий
	ВСЕГО:
	1569,69726
	239,89019
	270,26621
	899,52366
	99,55710
	60,46010
	проведение мероприятий по улучшению качества культурно-досуговых услуг для жителей и гостей округа
	п. 1.1 – 1.5 подпрограммы 1,приложения 2

	МКУК «ХЦКС»
	местный бюджет
	45,0
	15,0
	15,0
	5,0
	5,0
	5,0

	МКУК «Холмогорская ЦБС»
	местный бюджет
	45,00
	15,00
	15,00
	5,00
	5,00
	5,00

	МКУК «Музей М.В. Ломоносова»
	местный бюджет
	15,00
	15,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Администрация округа
	местный бюджет
	367,83726
	114,89019
	123,40621
	49,52366
	49,55710
	30,46010

	Холмогорский  территориальный отдел  администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области
	местный бюджет
	270,00
	20,0
	25,0
	210,0
	10,0
	5,0

	Матигорский территориальный отдел администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области
	местный бюджет
	270,0
	20,0
	25,0
	210,0
	10,00
	5,0

	Емецкий территоральный отдел администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области
	местный бюджет
	270,0
	20,0
	25,00
	210,0
	10,0
	5,0

	Луковецкий территориальный отдел администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области
	местный бюджет
	286,860
	20,0
	41,860
	210,0
	10,0
	5,0

»;

4) Позицию 1.11 Перечня мероприятий Программы Подпрограммы 1 изложить в следующей редакции:

«

	1.11. Финансовое обеспечение деятельности муниципальных учреждений культуры

1) обеспечение деятельности подведомственных учреждений на выплату средней заработной платы муниципальных учреждений культуры;

2) обеспечение деятельности подведомственных учреждений на оплату коммунальных услуг;

3) обеспечение деятельности подведомственных учреждений на уплату земельного налога;

4) обеспечение деятельности подведомственных учреждений
	ВСЕГО:
	645243,75198
	123346,56018
	136726,605760
	125501,81952
	129829,38326
	129839,38326
	Доведение средней заработной платы работников учреждений культуры до средней заработной платы по Архангельской области
	п. 1.7 подпрограммы 1,приложения 2

	Областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,0
	0,00

	Местный бюджет
	645243,75198
	123346,56018
	136726,605760
	125501,81952
	129829,38326
	129839,38326

	МКУК «ХЦКС»
	итого
	339248,11254
	64767,09617
	71439,65495
	65426,34836
	68807,50653
	68807,50653

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	местный бюджет
	339248,11254
	64767,09617
	71439,65495
	65426,34836
	68807,50653
	68807,50653

	иные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	внебюджетные средства
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	МКУК «Холмогорская ЦБС»
	итого
	221963,57041
	42507,15578
	47082,14270
	43846,84325
	44258,71434
	44268,71434

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	местный бюджет
	221963,57041
	42507,15578
	47082,14270
	43846,84325
	44258,71434
	44268,71434

	иные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	внебюджетные средства
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	МКУК «Музей М.В. Ломоносова»
	итого
	83549,01214
	16072,30823
	17721,75122
	16228,62791
	16763,16239
	16763,16239

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	местный бюджет
	83549,01214
	16072,30823
	17721,75122
	16228,62791
	16763,16239
	16763,16239

	иные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	внебюджетные средства
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области
	итого
	483,05689
	0,00
	483,05689
	0,00
	0,00
	0,00

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	местный бюджет
	483,05689
	0,00
	483,05689
	0,00
	0,00
	0,00

	иные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	внебюджетные средства
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

»;

5) Позицию «Итого по подпрограмме 1» изложить в следующей редакции:

«

	Итого по подпрограмме 1

	итого
	689692,55599
	151301,70461
	139824,42610
	137811,28415
	130374,54653
	130380,59460
	-
	-

	федеральный бюджет
	22938,96396
	11458,79771
	1576,36072
	9305,76602
	300,29204
	297,74747

	областной бюджет
	15222,37422
	14366,88533
	416,91189
	341,16210
	44,87123
	52,54367

	местный бюджет
	651531,21781
	125476,02157
	137831,15349
	128164,35603
	130029,38326
	130030,30346

	иные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	внебюджетные

средства
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

»;

6) Позицию 1.1 Перечня мероприятий Программы Подпрограммы 2 изложить в следующей редакции:

«

	1.1. Комплексная работа по развитию туристской инфраструктуры

«Дом Бажениных»
	МКУК «Музей М.В. Ломоносова»
	Итого

	45584,28777
	15194,76259
	15194,76259
	15194,76259
	0,00
	0,00
	Реставрация и приспособлению для современного использования объекта культурного наследия регионального значения «Дом Бажениных»
	п. 1.1 подпрограммы 2, приложения 2

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет

	0
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	местный бюджет
	45584,28777
	15194,76259
	15194,76259
	15194,76259
	0,00
	0,00

	иные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	внебюджетные

средства
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

»;

7) Позицию «Итого по подпрограмме 2» изложить в следующей редакции:

«

	Итого по подпрограмме 2

	итого
	45584,28777
	15194,76259
	15194,76259
	15194,76259
	0,00
	0,00
	-
	-

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	местный бюджет
	45584,28777
	15194,76259
	15194,76259
	15194,76259
	0,00
	0,00

	иные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	внебюджетные

средства
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

»;

 8) Позицию «Итого по муниципальной программе» изложить в следующей редакции:

«

	Итого по муниципальной программе

	итого
	735276,84376
	166496,46720
	155019,18869
	153006,04674
	130374,54653
	130380,59460

	федеральный бюджет
	22938,96396
	11458,79771
	1576,36072
	9305,76602
	300,29204
	297,74747

	областной бюджет
	15222,37422
	14366,88533
	416,91189
	341,16210
	44,87123
	52,54367

	местный бюджет
	697115,50558
	140670,78416
	153025,91608
	143359,11862
	130029,38326
	130030,30346

	иные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	внебюджетные

средства
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	в том числе по национальному проекту «Семья» (по национальному проекту «Культура» (2023-2024 г.г.)

	1.1 Развитие библиотечной сети
	МКУК «Холмогорская ЦБС»
	итого
	19834,31531
	10554,00
	0,00

	9280,31531
	0,00
	0,00
	увеличение количества посещений МКУК «Холмогорская ЦБС»
	п. 1.1, 1.5, 1.6, 1.9, 1.10 подпрограммы 1, приложения 2

	1) Создание модельных библиотек

	федеральный бюджет
	17840,00

	10000,00

	0,00

	7840,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет
	160,00
	0,00
	0,00

	160,00
	0,00
	0,00

	местный бюджет
	1440,31531
	554,00
	0,00
	1280,31531
	0,00
	0,00

	иные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	внебюджетные средства
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

».

______________